Estância Velha RS, 13 de setembro de 2018.
Pedido de Providências nº 141/2018
Autor: Ver. Diego Francisco
Excelentíssimo Senhor Presidente:
                            Nos termos que dispõe o art. 53, inciso XIV,       da Lei Orgânica, requeiro a Vossa Excelência o encaminhamento, ao Poder Executivo Municipal, dos seguintes pedidos de providências:
1- Solicito que o Executivo providencie troca/manutenção de lâmpadas nas Ruas:

          - Rua Arnold Sander, nº 373, Bairro Nova Estância;

          - Rua Hildegard Becker, nº 118, Bairro Floresta;

         - Rua Bom Jesus, nº 31, Bairro Campo Grande, lâmpada piscando;
         - Rua dos Alpes, nº 821 e 886, Loteamento União Bairro Sol Nascente lâmpadas queimadas.
         - Troca de lâmpadas queimadas em frente a Escola Anita Garibaldi no Bairro Campo Grande (OBS: várias postes com a luminária queimada).

         2- Moradores reclamam da falta de segurança nas laterais da ponte que foi inaugurada na Avenida 13 de Maio, no ano passado que liga a Vila Shuck ao Centro. JUSTIFICATIVA: Segundo os moradores, no dia da inauguração foi dito que os ferros já estariam comprados para fazer o corrimão, desta forma gerar mais segurança aos usuários ferida ponte.
      3-  Recolher galhos e entulhos na Associação do Loteamento União.
      4- Associação de Moradores do Bairro União solicitam 03 cargas de terra, se possível agendar entrega com o Presidente Clóvis, (051) 996160878.
       5- Moradora reclama que o esgoto está voltando pra dentro da casa e tem vazamento na fossa, que a grama fica encharcada, na Rua Mário CO. Monteiro, nº 33, Bairro das Quintas.  JUSTIFICATIVA: Isto após obras da CORSAN que teriam ligado o esgosto da casa nos canos, após eles mesmos terem quebrado canos de concreto que passa o esgosto.
      6-  Refazer o conserto da calçada após a erosão, nº 59, Bairro Floresta.
      7- Moradores reclamam da poeira na Rua Parobé, Bairro Campo Grande. JUSTIFICATIVA: Após o último patrolamento o serviço ficou bem feito, porém tem muita poeira.
      8- Consertar buraco existente no asfalto, em frente ao Loteamento Girassol, Avenida Campo Grande.

      9-  Pede-se melhorias na Avenida Primeiro de Maio,  colocação de brita e saibro. De acordo com os moradores as chuvas constantes vem ocasionando o acúmulo de agua e causando assim o excesso de barro.

                                                                                       Diego Francisco
                                                                                     Vereador do PSDB
Exmo. Sr. Valdeci de Vargas
MD Presidente da Câmara de Vereadores
Estância Velha RS